1

ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE DE TOMAR

22 de abril de 2022

-- Ao vigésimo segundo dia do mês de abril do ano dois mil e vinte e dois, pelas dezoito horas e

trinta minutos, reuniu o Conselho Municipal de Juventude de Tomar (CMJT), na Garagem –

Espaço Juvenil, com a presença de Filipa Fernandes, Vereadora do Pelouro da Juventude e em

substituição da Sra. Presidente de Câmara Anabela Freitas, de Ana Sereno pela Divisão de

Associativismo, Desporto e Juventude, Rodrigo Pena pela Juventude Socialista (JS), Patrícia Silva

pela Juventude Social Democrata (JSD), Feliciano Santos pela Juventude do Bloco de Esquerda

(Juventude BE), Francisco Santos representante Coligação Democrática Unitária da Assembleia

Municipal, Maria Inês Graça em representação da Associação de Estudantes da Escola

Secundária Santa Maria do Olival, Bernardo Francisco pelo Corpo Nacional de Escutas –

Agrupamento 44 e David Sousa da Associação Juventude e Associativismo de Tomar (JATO).

Como convidados e observadores Mafalda Ferreira da Juventude BE e Pedro Francisco da Corda

Bamba. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Para esta sessão estava definida a seguinte ordem de trabalhos: --------------------------------------

----Primeiro Ponto – Leitura e aprovação da ata da 1ª sessão ordinária de 2022; ---------------------

----Segundo Ponto – Apresentação de atividades a realizar na Semana da Juventude de 2022; --

----Terceiro Ponto – Apresentação de propostas de programa do CMJT extraordinário a realizar

na Biblioteca Municipal;----------------------------------------------------------------------------------------------

----Quarto Ponto – Apresentação de propostas para o Orçamento Municipal de 2023 no âmbito

da Juventude; -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----Quinto Ponto – Outros assuntos de interesse. -------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Filipa Fernandes começa por divulgar os eventos que estão a decorrer. -----------------------------

- Deu início aos trabalhos dando as boas vindas aos presentes. Solicita aos membros do CMJT

presentes que façam uma breve apresentação. ---------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Seguiu-se o Primeiro Ponto da ordem de trabalhos, com a aprovação da ata da 1ª sessão

ordinária do Conselho Municipal de Juventude de Tomar do ano dois mil e vinte e dois, que foi

aprovada por unanimidade pelos membros do CMJT presentes. -----------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Avançamos para o Segundo Ponto da ordem de trabalhos, divulgando algumas das atividades

previstas para a Semana da Juventude, nomeadamente: ---------------------------------------------------

- Segunda edição da Silent Party; ----------------------------------------------------------------------------------

2

- Sessão de cinema gratuita, para jovens até aos 30 anos, no Cine-Teatro Paraíso; ------------------

- Acesso gratuito, para jovens até aos 30 anos, às atividades do Parque Aventura do Mouchão

da Corda Bamba; -------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Espetáculo de BMX e Skaters, promovido pela Jump Action Sports; ------------------------------------

- Dia aberto no Complexo Desportivo Municipal de Tomar, com acesso gratuito à piscina, ténis

e squash, para os jovens até aos 30 anos; -----------------------------------------------------------------------

- Evento “Rabirruivo” organizado pela Associação Cultural Marquesa de Ciranda. -------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Para facilitar o processo de recolha de sugestões, Filipa Fernandes propõe que cada membro

presente indique uma ou duas ideias que julgue interessante realizar na Semana da Juventude.

- Desta recolha de ideias foram apresentadas as seguintes propostas: ----------------------------------

- Concurso de artes; ---------------------------------------------------------------------------------------------------

- Segunda edição do “Café Concerto”; ---------------------------------------------------------------------------

- Evento de gaming; ---------------------------------------------------------------------------------------------------

- Mercado de moda sustentável, com a participação de influencers; -------------------------------------

- Paddy-paper noturno, com base nos monumentos de Tomar; -------------------------------------------

- Escape Room, Circuito de Terror; --------------------------------------------------------------------------------

- Sessão de cinema ao ar livre na Piscina Municipal Vasco Jacob; -----------------------------------------

- Concerto com bandas tomarenses; -----------------------------------------------------------------------------

- Exposição sobre Festa dos Tabuleiros; --------------------------------------------------------------------------

- Descida do Rio Nabão (canoagem); -----------------------------------------------------------------------------

- Clubes de debate ao ar livre; --------------------------------------------------------------------------------------

- Debate de ideias com a temática jovens na democracia; --------------------------------------------------

- Competição desportiva, com desafios físicos do género do evento “Ninja Warrior”; -------------

- Dia aberto no Canil Municipal; ------------------------------------------------------------------------------------

- Caminhada noturna na Mata Nacional dos Sete Montes; -------------------------------------------------

- Encontro de Dj’s no Claustro do Convento de São Francisco; ---------------------------------------------

- Arraial tipo “Woodstock” da Tuna Templária do IPT, no Claustro Convento de São Francisco; --

- Néon Party; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Criar uma zona anti-stress, com sacos de boxe, wrestling suíço, etc; -----------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Foram analisadas as propostas e definidas quais seriam exequíveis para esta edição da Semana

da Juventude, designadamente: -----------------------------------------------------------------------------------

- Sessão de cinema ao ar livre, gratuito para jovens até aos 30 anos; ------------------------------------

- Circuito de Terror; ---------------------------------------------------------------------------------------------------

- Segunda edição do “Café Concerto”, com organização da JATO; ----------------------------------------

3

- Segunda edição do Debate D’ideias, com organização da Associação Gerar Oportunidades,

Associações de Estudantes do Agrupamento de Escolas Templários e Agrupamento de Escolas

Nuno Santa Maria; ----------------------------------------------------------------------------------------------------

- Peddy-paper noturno organizado pela Corda Bamba; ------------------------------------------------------

- Canoagem, descida do Rio Nabão, organizado pelo Grupo Desportivo da Nabância; --------------

- Arraial no Claustro do Convento de São Francisco, organizado pela Tuna Templária do IPT. -----

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Avançamos para o Terceiro Ponto, Filipa Fernandes esclarece que a ideia deste CMJT

Extraordinário é apresentar aos alunos do secundário o Conselho Municipal de Juventude, a sua

composição e como este funciona. -------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Rodrigo Pena sugere que o CMJT Extraordinário seja conduzido por um técnico de juventude,

com técnicas de educação não formal. ---------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- É acordado falar com o Gabinete de Educação para realizar na Biblioteca Municipal, no

próximo ano letivo, um Conselho Municipal de Juventude de Tomar informal, com a temática

“O que pode mudar na tua escola?”, com o testemunho das associações juvenis e membros

integrantes do CMJT, e com espaço para debate e auscultação dos jovens presentes. -------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- No que diz respeito ao Quarto Ponto é acordado pelos membros presentes do CMJT, adiá-lo

para uma próxima sessão do Conselho Municipal de Juventude de Tomar. ----------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Entramos no Quinto Ponto, Rodrigo Pena divulga a caminhada solidária organizada pela

Comissão de Proteção Crianças e Jovens de Tomar, no dia 30 de abril, “Caminhada dos Afetos”.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Filipa Fernandes questiona os presentes se têm mais algum assunto a discutir. Agradece a

presença e participação de todos. ---------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata,

às vinte horas. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tomar, 22 de abril de 2022.